
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

  

 

ПРИКАЗ 
 

30.12.2021        №Ш1-13-1254/1 

 

г. Сургут 
 

 

Об утверждении Положения о порядке  

оказания платных образовательных  

услуг 

 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» от 

29.12.2012г. №273-ФЗ ч.5 ст.12, п.6 ч.3 ст.28, ч.2 ст.30, ст.54, ст.101, Законом от 

07.02.1992г. №2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением 

Правительства РФ от 15.09.2020г. №1441 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг», Постановлением Администрации города от 

05.06.2020 №3667 «Об установлении предельных максимальных тарифов на 

платные услуги, не относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые 

муниципальными общеобразовательными учреждениями», Уставом МБОУ СОШ 

№1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке оказания платных образовательных услуг 

(Приложение 1). 

2. Считать утратившим силу приказ от 01.09.2018 №12-Ш1-17-154/18 «Об 

утверждении положения о платных образовательных услугах». 

3. Салеевой О.А., лаборанту, разместить на официальном сайте 

образовательного учреждения и информационном стенде положение об оказании 

платных образовательных услуг в срок до 11.01.2022г. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Работа Анну Андреевну, 

методиста. 

 
 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

0C78EA1388BE50E17E7668B7099CF822C4F7BA15 

Владелец: 

Катербарг Татьяна Осиповна 

Действителен: 15.12.2021 с по 15.03.2023 

Т.О. Катербарг 

 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания 

Управляющего совета  

от 28.12.2021 №7 

РАССМОТРЕНО 

Протокол заседания 

Педагогического совета  

от 28.12.2021 №5 

Приложение 1 к приказу от 

30.12.2021 №Ш1-13-1254/1 

 

 

 

Положение 

о порядке оказания платных образовательных услуг 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке оказания платных образовательных услуг 

(далее – Положение) разработано в соответствии с Законом «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012г. №273-ФЗ, постановлением Правительства 

РФ о 15.09.2020 г. №1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг». 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок оказания платных 

образовательных услуг в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении средней общеобразовательной школе №1 (далее по тексту – 

Учреждение). 

1.3. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие между 

заказчиком и исполнителем при оказании платных образовательных услуг в 

Учреждении. 

1.4. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

- «заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение 

заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных 

лиц на основании договора. 

- «исполнитель» - Учреждение, осуществляющая образовательную 

деятельность и предоставляющая платные образовательные услуги 

обучающемуся; 

- «недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных 

образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом 

либо в установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или 

неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых 

платные образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых 

исполнитель был поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в 

том числе оказания их не в полном объёме, предусмотренном образовательными 

программами (частью образовательной программы); 

- «обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную 

программу. 

- «платные образовательные услуги» - осуществление образовательной 

деятельности по заданиям и за счёт средств физических и (или) юридических лиц 

по договорам об образовании, заключаемым при приёме на обучение (далее-

договор); 

- «существенный недостаток платных образовательных услуг» - неустранимый 

недостаток или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных 

расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется 

вновь после его устранения. 



1.5. Учреждение предоставляет платные образовательные услуги в целях 

наиболее полного удовлетворения образовательных и иных потребностей 

обучающихся, улучшения качества образовательной деятельности и привлечения 

в систему образования средств из дополнительных источников финансирования. 

1.6. Образовательное учреждение оказывает платные образовательные услуги в 

соответствии с настоящим Положением при условии наличия лицензии на 

соответствующий вид деятельности (если лицензия предусмотрена действующим 

законодательством). 

1.7. Учреждение при оказании платных образовательных услуг имеет право 

использовать имущество, закреплённое за ним. 

1.8. Учреждение самостоятельно формирует перечень платных образовательных 

услуг по обучению по дополнительным общеобразовательным программам 

следующих направленностей: естественно-научной, социально-

гуманитарной и технической. 

1.9. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем платных 

образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами 

договором, не может быть причиной изменения объёма и условий уже 

предоставляемых ему исполнителем образовательных услуг по ранее 

заключенному договору. 

 

2. Порядок оказания платных образовательных услуг 

2.1. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется 

за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов. 

2.2. Платные образовательные услуги оказываются на основании договоров, 

заключенных между заказчиком и исполнителем. 

2.3. Платные образовательные услуги оказываются педагогами дополнительного 

образования, состоящими в штате Учреждения. 

2.4. Учреждение при оказании платных образовательных услуг, обязано 

своевременно и в доступном для ознакомления месте (официальный сайт 

Учреждения, информационные стенды) предоставлять заказчику необходимую и 

достоверную информацию о возможности и условиях получения платных 

образовательных услуг, которая содержит следующие сведения: 

а) исполнитель (юридическое лицо) — наименование и место нахождения, а также 

сведения о наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности и 

другие документы, регламентирующие организацию образовательной 

деятельности в школе; 

б) уровень и направленность реализуемых дополнительных образовательных 

программ, формы и сроки их освоения; 

в) стоимость платных образовательных услуг; 

г) адрес и телефон учредителя школы, контакты ответственного лица, 

отвечающего за платные образовательные услуги в Учреждении. 

2.5. В срок до 01.09 текущего учебного года директор издаёт приказ «Об 

организации платных образовательных услуг в 202_/20_ учебном году», в котором 

закрепляет ответственного за организацию платных образовательных услуг в 

Учреждении, утверждает тарифы, стоимость, перечень программ. 



2.6. На основании заключенных договоров на оказание платных образовательных 

услуг, приказом директора обучающиеся зачисляются в группы дополнительных 

образовательных программ на платной основе. 

2.7. На основании расторжений договоров на оказание платных образовательных 

услуг, приказом директора обучающиеся отчисляются из групп дополнительных 

образовательных программ на платной основе. 

2.8. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание 

платных образовательных услуг в полном объёме в соответствии с 

образовательными программами (частью образовательной программы) и 

условиями договора. 

2.9. В течение учебного года директор школы может рассматривать, вносить 

изменения и утверждать: расписание занятий, формы соглашений, дополнения к 

договорам и изменения к ним. 

2.10.  Договор заключается в письменной форме и содержит следующие сведения: 

а) полное наименование исполнителя; фамилия, имя, отчество исполнителя;  

б) место нахождения исполнителя (юридический адрес); 

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон 

(при наличии) заказчика и (или) законного представителя обучающегося; 

г) место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного 

представителя обучающегося; 

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) 

заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя 

исполнителя и (или)заказчика; 

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, 

телефон (указываются в случае оказания платных образовательных услуг в пользу 

обучающегося, не являющегося заказчиком по договору, при наличии);  

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося; 

з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты; 
и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии); 

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенных уровня, вида и (или) направленности); 

л) форма обучения; 

м) сроки освоения образовательной программы или части образовательной 

программы по договору (продолжительность обучения по договору); 

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного 

освоения им соответствующей образовательной программы (части 

образовательной программы); 

о) порядок изменения и расторжения договора. 

2.11.  Продолжительность занятий составляет 40 минут. 
2.12.  В случае приостановления функционирования учреждения для проведения 

ремонтных работ, санитарной обработки помещений (дератизации, дезинфекции), 

по решению суда, на основании представлений органов государственного надзора 

заказчик освобождается от оплаты на весь период простоя Учреждения, за 

исключением случаев, когда исполнитель организовал и предоставил 

дополнительные занятия для восполнения пропущенного материала. 



2.13.  В случае, если время оказания услуг (дата проведения занятия) совпадает  с 

днем, который установлен актированным или в котором решением санитарно- 

противоэпидемиологического координационного совета при комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности города Сургута или другого уполномоченного органа объявлен 

карантин, либо другой режим, предусмотренный законодательством РФ и 

устанавливающий запрет или ограничения для проведения занятий в очной форме, 

занятия  проводятся: 

-дистанционно; 
-дополнительно для восполнения пропущенного материала с обязательным 

уведомлением Заказчика. 

2.14.  Расчёт оплаты труда педагогов дополнительного образования, реализующих 

программы за счёт средств физических лиц, осуществляет МКУ «Управление 

учета и отчетности образовательных учреждений» города Сургута. 

2.15.  Рабочее время привлекаемых педагогов дополнительного образования к 

оказанию платных образовательных услуг устанавливается в соответствии с 

расписанием и продолжительностью занятий. 

 

3. Ответственность исполнителя и заказчика 

3.1 За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 

исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 

законодательством Российской Федерации. 

3.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе 

оказания их не в полном объеме, заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных 

услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных 

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

3.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных 

образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе 

отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток 

оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления 

от условий договора. 

3.4. В случае нарушения исполнителем сроков оказания платных 

образовательных услуг заказчик вправе: 

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен 

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить 

оказание платных образовательных услуг; 

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную 

цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;  

г) расторгнуть договор. 

3.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных 

ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных 

образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных 



услуг. 

3.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в 

одностороннем порядке в следующих случаях: 

а) установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, 

повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление; 

б) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

в) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных  услуг вследствие действий (бездействий) обучающегося. 

 

4. Порядок формирования и утверждения цен (тарифов)  

на платные образовательные услуги 

4.1. Формирование тарифов на платные образовательные услуги образовательное 

Учреждение утверждает на основании Постановления Администрации города 

Сургута «Об установлении предельных максимальных тарифов на платные 

услуги, не относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые 

муниципальными общеобразовательными учреждениями». 

4.2. Договоры на оказание платных образовательных услуг заключаются по 

тарифам, единицы измерения которых соответствуют численности, 

занимающихся в группе, сформированной на начало реализации дополнительной 

общеобразовательной программы в учебном году. 

4.3. При изменении численности в группе в течение реализации дополнительной 

общеобразовательной программы стоимость платных образовательных услуг по 

заключенным договорам не меняется. 

4.4. Тарифы и стоимость платных образовательных услуг утверждаются 

приказом директора образовательного учреждения до 01.09 текущего учебного 

года. 

 

5. Порядок получения и расходования денежных средств 

5.1. Заказчик ежемесячно оплачивает платные образовательные услуги в сумме, 

рассчитанной исходя из количества занятий в соответствующем месяце и 

указанной в расчете стоимости платных образовательных услуг. 

5.2. Оплата производится заказчиком за первый месяц обучения - не позднее 15-

го числа месяца оказания услуг, за последующие месяцы – не позднее 5-го числа 

месяца оказания услуг. 

5.3. Оплата платных образовательных услуг производится заказчиком 

безналичным путем через отделения банков и другие платежные системы на 

лицевой счет по реквизитам исполнителя. 

5.4. Передача наличных денег лицам, непосредственно оказывающим платные 

образовательные услуги, или другим лицам запрещается. 

5.5. Учёт поступления средств от платных образовательных услуг и расчет 

оплаты труда работников производит муниципальное казенное учреждение 

«Управление учета и отчетности образовательных учреждений». 

5.6. Образовательное учреждение по своему усмотрению расходует средства, 

полученные от оказания платных образовательных услуг (в соответствии со 

сметой доходов и расходов). Полученный доход расходуется на цели школы: 

- обеспечение комплексной безопасности учреждения, в том числе текущий ремонт 

помещений, входных групп, крылец и т.д.; 



- приобретение оборудования, мебели, в том числе для пищеблоков, столовых; 

- приобретение учебников и учебных пособий; 

- увеличение скорости доступа к сети Интернет; 

- благоустройство территории, прилегающей к учреждению; 

- устранение вредных факторов условий труда работников учреждения; 

- выполнение предписаний контролирующих органов. 


